
Página 32 - 16 de Dezembro de 2016 Diário Oficial do Município de Guarulhos

validade, sob pena de cassação da Licença de
Funcionamento e lacração do estabelecimento, após
expirada a sua validade”.

EDITAL Nº 652/2016-SDU04.03
Pelo presente edital, o Departamento de Relações

de Abastecimento torna público a todos quanto o
presente Edital virem, ou dele conhecimento tiver, ou
interessar possa, que a Licença de Funcionamento nº
955/2013 de 06/09/2013 expedida através do PA 50281/
2013 – razão social: L F L RODRIGUES ALVES
UTILIDADES EPP – CFM 218959, localizado Av. Dr.
Timóteo Penteado, 206 – Vila Hulda - Guarulhos/SP,
FOI CASSADA tendo em vista o vencimento em 07/
08/2016 do Certificado de Conformidade AVCB (Auto
de Vistoria do Corpo de Bombeiros) nº 1146/2013, nos
termos do § 3º do artigo 2º do Decreto Municipal nº
23.487/2005 “O pedido de renovação do Certificado
de Conformidade de Equipamentos deverá ser
protocolado em até 60 (sessenta) dias úteis antes do
vencimento da data de validade, sob pena de cassação
da Licença de Funcionamento e lacração do
estabelecimento, após expirada a sua validade”.

EDITAL Nº 653/2016-SDU04.03
Pelo presente edital, o Departamento de Relações

de Abastecimento torna público a todos quanto o
presente Edital virem, ou dele conhecimento tiver, ou
interessar possa, que a Licença de Funcionamento nº
1044/2013 de 25/09/2013 expedida através do PA
60636/2013 – razão social: CM MATSUBARA JUNIOR
COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS ME  –
CFM 223627, localizado Rua Dom Pedro II, 207 -
Centro - Guarulhos/SP, FOI CASSADA tendo em vista
o vencimento em  23/08/2016 do Certificado de
Conformidade AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros) nº 1251/2013, nos termos do § 3º do artigo
2º do Decreto Municipal nº 23.487/2005 “O pedido de
renovação do Certificado de Conformidade de
Equipamentos deverá ser protocolado em até 60
(sessenta) dias úteis antes do vencimento da data de
validade, sob pena de cassação da Licença de
Funcionamento e lacração do estabelecimento, após
expirada a sua validade”.

EDITAL Nº 654/2016-SDU04.03
Pelo presente edital, o Departamento de Relações

de Abastecimento torna público a todos quanto o
presente Edital virem, ou dele conhecimento tiver, ou
interessar possa, que a Licença de Funcionamento de
12/06/2003 exarada através do PA 24849/1996
(microfilmado)- razão social: COOPER INFORMÁTICA
S.E. LTDA - CFM 37943, localizado Rua Dr. José
Maurício de Oliveira, 186 - Gopoúva – Guarulhos/SP,
FOI CASSADA tendo em vista a não adequação a
legislação vigente, através do PA 55620/2016.

EDITAL Nº 655/2016-SDU04.03
Pelo presente edital, o Departamento de Relações

de Abastecimento torna público a todos quanto o
presente Edital virem, ou dele conhecimento tiver, ou
interessar possa, que a Licença de Funcionamento nº
245/2011 de 27/01/2011 expedida através do PA 24264/
2009 (microfilmado) – razão social: MINISTÉRIO
EBENEZER OBRA EM RESTAURAÇÃO EM
GUARULHOS – CFM 167070, localizado Rua Regiani,
03 – Cidade Jardim Cumbica - Guarulhos/SP, tendo
em vista a não apresentação do AVCB (Auto de Vistoria
do Corpo de Bombeiros) vigente, nos termos do § 3º
do artigo 2º do Decreto Municipal nº 23.487/2005 “O
pedido de renovação do Certificado de Conformidade
de Equipamentos deverá ser protocolado em até 60
(sessenta) dias úteis antes do vencimento da data de
validade, sob pena de cassação da Licença de
Funcionamento e lacração do estabelecimento, após
expirada a sua validade”, através do PA 53426/2016.

EDITAL Nº 656/2016-SDU04.03
Pelo presente edital, o Departamento de Relações

de Abastecimento torna público a todos quanto o
presente Edital virem, ou dele conhecimento tiver, ou
interessar possa, que a Licença de Funcionamento nº
1610/2010 de 17/08/2010 expedida através do PA
19856/2004 (microfilmado)- razão social: FRANCAL
TRANSPORTE DE CARGAS LTDA - CFM 112369,
localizado Rua Bicas, 205 – CIS Cumbica – Guarulhos/
SP, FOI CASSADA tendo em vista a não adequação a
legislação vigente, através do PA 51301/2016.

PORTARIA Nº 011 /2016
Guarulhos, 12 de dezembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, LUIS CARLOS TEODORO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelos
incisos II e III do artigo 69, da Lei Orgânica do Município,
do Decreto Municipal nº 31.148/2013 e o que consta no
processo administrativo nº. 19.494/2005;

RESOLVE:
1 – Alterar a composição do membro integrante do

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR,
constituído através da Portaria nº 1.744/2015-GP, de
11 de dezembro de 2015, conforme segue:

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL
DE GUARULHOS - ACE

EXCLUIR
Titular: Jacques Miranda de Oliveira
INCLUIR
Titular: Rubens Aparecido Aquino
EXCLUIR
Suplente: Jorge Alberto Taiar
INCLUIR
Suplente: Valter Rigo Martin
ESCOLAS QUE MANTÉM CURSO DE TURISMO
EXCLUIR
Titular: Silvana Ferreira dos Santos
INCLUIR
Titular : Sabrina Vicentini Salgado
EXCLUIR
Titular: Vera Regina de Almeida V. Biojone
INCLUIR
Titular: Claudia Parra Rhormens

SECRETARIA DE GOVERNO
EXCLUIR
Titular: Sanzia Maria de Lima da Silva
INCLUIR
Titular: Maria de Fátima da Silva
EXCLUIR
Suplente: Cristiane de Moura Galacci Manfredini
INCLUIR
Suplente: Carlos Alberto da Conceição
SECRETARIA DE CULTURA
EXCLUIR
Titular: Anderson Pedro da Luz
INCLUIR
Titular: Rita de Cássia Souza
2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº. 115/2016-SS
O SECRETÁRIO DA SAÚDE DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUARULHOS, CARLOS
CHNAIDERMAN, no uso de suas atribuições legais e,
considerando solicitação através do Memorando s/nº-CS,

RESOLVE
PRORROGAR pelo prazo de 30 (trinta) dias, a

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância
instituída através da Portaria nº 108/2016-SS, para
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo
nº 60.725/2016.

PORTARIA Nº 116/2016-SS
O Secretário da Saúde de Guarulhos, CARLOS

CHNAIDERMAN, no uso de suas atribuições legais,
e considerando o que consta do Processo nº 55203/
2016-SS11 referente ao Processo Seletivo para
Bolsas de Estudo e, ainda, o que constados Editais
nº036/2016-SS11 e 037/2016-SS11;

TORNA PÚBLICO:
1. A Convocação dos servidores classificados no

Processo Seletivo de Bolsas de Estudo para Nível
Superior para escolha da Instituição de Ensino – 3ª
chamada, de acordo com o item 7 do Edital de Abertura
nº 036/2016-SS11, conforme Anexo I.

2. A Convocação dos servidores classificados no
Processo Seletivo de Bolsas de Estudo para Nível
Técnico para escolha da Instituição de Ensino – 3ª
chamada, de acordo com o item 7 do Edital de Abertura
nº 036/2016-SS11, conforme Anexo II.

3. O servidor que estiver impossibilitado de
comparecer à escolha da Instituição de Ensino cedente
de bolsas de estudo poderá designar representante
com procuração e documento de identidade do
representante.

4. O servidor que não participar da escolha da
Instituição de Ensino cedente da bolsa de estudo na
data para qual foi convocado ou que não proceder à
escolha de nenhuma das bolsas oferecidas terá exaurido
o seu direito e será excluído do processo seletivo.

5. O servidor que chegar após 15 (quinze) minutos
do horário definido para o início da escolha da Instituição
de Ensino cedente, perderá o direito de escolha na
ordem de classificação, podendo optar dentre as vagas
remanescentes, se houver, após o término do
processo de escolha na data para qual foi convocado.

a) Serão convocados 02 (dois) candidatos por bolsa
remanescente para a terceira escolha da Instituição
de Ensino, desconsiderando-se os desistentes,
conforme item 7.5 e subitem 7.5.1 do Edital de
Abertura nº 036/2016-SS11.

PORTARIA Nº116/2016-SS
ANEXO I – Listagem dos servidores convocados

para escolha da instituição do Processo Seletivo de
Bolsas de Estudo Nível Superior

Local: Departamento de Recursos Humanos da
Saúde - Sede da Secretaria da Saúde

Rua Íris, 320 – Gopoúva – Guarulhos - Sala 32
Data: 20/12/2016
Horário:09h00
Curso: Enfermagem

CLASSIFICAÇÃO C F NOME
16º 40510 KELY CRISTINA RAMOS
17º 39105 THAIS SODRE

PEREIRA
18º 26161 MARIA GILDA DA SILVA
19º 33752 ROSEMEIRE

CAVALCANTE DOS
SANTOS

20º 52078 LUCAS ALVES
CARDOSO
SIQUEIRA

Curso: Pedagogia
Classificação C F Nome
4º 19447 Judite de Freitas Santos
5º 7378 Valeria Regina Franco

Jardim
ANEXO II – Listagem dos servidores convocados

para escolha da instituição do Processo Seletivo de
Bolsas de Estudo Nível Técnico

Local: Departamento de Recursos Humanos da
Saúde - Sede da Secretaria da Saúde

Rua Íris, 320 – Gopoúva – Guarulhos - Sala 32
Data: 20/12/2016
Horário: 10h00
Curso: Técnico de Enfermagem - Módulo II

Classificação CF Nome
4º 60210 Rosilei Coiado Farias
5º 59083 Katia Elizabeth Lopes Nogueira
6º 60622 Erica dos Santos Alvarenga Rocha
7º 60828 Josenilda dos Santos Oliveira del Rei

PORTARIA Nº. 117/2016-SS
O SECRETÁRIO DA SAÚDE DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUARULHOS, CARLOS
CHNAIDERMAN, no uso de suas atribuições legais
e,

Considerando a Por tar ia Nº. 4.279, de 30 de
dezembro de 2010, do Ministério da Saúde, que
estabelece diretrizes para a organização da Rede de
Atenção à Saúde no âmbito do SUS;

Considerando o Decreto N° 7.508, de 28 de junho

de 2011 que regulamenta a Lei N°. 8.080 /90;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 252 de 19 de

fevereiro de 2013 que institui a Rede de Atenção à
Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas, que tem
por finalidade realizar a atenção integral aos usuários
com doenças crônicas, em todos os pontos de
atenção, com realização de ações e serviços de
promoção e proteção da saúde, prevenção de agravos,
diagnóstico, tratamento, reabilitação, redução de
danos e manutenção da saúde;

Considerando a Portaria GM/MS Nº 483 de 01 de
abril de 2014 que redefine a Rede de Atenção à Saúde
das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do
Sistema Único de Saúde (SUS) e estabelece diretrizes
para a organização das suas linhas de cuidado;

Considerando a Portaria Municipal Nº. 060/2013-
SS, de 12 de julho de 2013 que instituiu o Grupo
Condutor Municipal da Rede de Atenção à Saúde das
Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do Sistema
Único de Saúde em Guarulhos e definiu sua
composição e atribuições.

RESOLVE:
Art. 1º. - ATUALIZAR a composição dos membros

do GRUPO CONDUTOR MUNICIPAL DA REDE DE
ATENÇÃO À SAÚDE DAS PESSOAS COM
DOENÇAS CRÔNICAS, que será integrado pelos
representantes abaixo indicados:

ALINE RAMALHO MOREIRA - CF 58584 - UBS
Ponte Alta;

DENILSON TAKEHIKO TOGUCHI- CF 31551 -
Departamento de Articulação de Redes de Atenção à
Saúde;

ESMERALDA SEBASTO DE ALENCAR LEITE -
Conselho Municipal de Saúde;

GISELE GONÇALVES PEREIRA DOS SANTOS -
CF 24062 - Departamento do Complexo Regulador da
Saúde;

HELDER RIBEIRO DE MENEZES ALVES - CF:
58515 - UBS Paraventi;

HELOISA DE SOUZA GARCIA - CF 51268 -
Ambulatório da Criança;

IVERLY MARIA BASTOS - CF 17557 - Departamento
de Vigilância em Saúde;

LIGIA ORTOLANI SANTOS - CF 51520 -
Departamento de Articulação de Redes de Atenção à
Saúde;

MARGARETH DENISE MAIA MAYORAL – CF
46655 - Departamento da Região de Saúde II
Cantareira;

MARIZA SHIGUEMI KURASHIMA - CF 46993 -

Departamento do Hospital Municipal da Criança e do
Adolescente;

MARTA LIE MINO GINO - CF 38423 - Departamento
da Região de Saúde I Centro;

PRISCILA DA SILVA TRINDADE - CF 52900 -
Departamento Administrativo e Financeiro da Saúde;

REINALDO TRINDADE - CF 39432 - Departamento
de Articulação de Redes de Atenção à Saúde;

RITA DE CÁSSIA NATALINA PANTALENA - CF
17820 - Departamento da Região de Saúde II
Cantareira;

SIMONE LÚCIA DA SILVA - CF 47169 -
Departamento Administrativo e Financeiro da Saúde;

TALITA DA ROCHA RAMOS - CF 60557 -
Departamento da Região de Saúde IV Pimentas
Cumbica;

VANESSA SCALDELAI SANDOR - CF 54860 -
Conselho Municipal de Saúde;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO DA SAÚDE

Por deliberação da(s) autoridade(s)
competente(s), nos termos da legislação vigente,
tornam-se públicos os seguintes atos
administrativos:
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO: 19.612/2015–SS – TERMO DE
ADITAMENTO Nº 62-08/2016-FMS AO CONVÊNIO
Nº. 8822/2015-FMS. CONCEDENTE: PMG / Secretaria
Municipal de Saúde. CONVENENTE: FUNDAÇÃO DO
ABC. Assinatura: 24/11/2016. Finalidade: 1) Alteração
da Clausula Quarta – Recursos Financeiros. 2. Alterar
o Cronograma de Desembolso dos Planos de Trabalho
do Pronto Atendimento Paraíso, Pronto Atendimento
Maria Dirce e UPA São João/ Lavras e UPA Cumbica.
3. Apresentação do Plano de Trabalho referente aos
meses de Dezembro de 2016 a Junho/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO: 42.160/2016-SS – TERMO DE
ADITAMENTO Nº 60-02/2016-FMS AO CONVÊNIO Nº.
0422/2016-FMS. CONCEDENTE: PMG / Secretaria
Municipal de Saúde. CONVENENTE: SPDM -
ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA. Assinatura: 22/
11/2016. Finalidade: Apresentação do Plano de Trabalho
para gestão do Hospital Municipal Pimentas Bonsucesso,
para o período de 01/12 2016 a 31/07/2017.

SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIVISÃO TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Publicação n° 393/2016 - 30/11/2016
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
12569/03 46293/16 LUIZ AKIO MIYASHIRO CANC CEVS
12569/03 28039/16 LUIZ AKIO MIYASHIRO INDEFERIDO
3841/05 17441/16 LANCHONETE E PIZZARIA JANDAIA LTDA INDEFERIDO
23816/07 * CITROMAX ESSENCIAS LTDA CANC CEVS
4930/09 43472/16 CUMMINS BRASIL LTDA CANC CEVS
17020/09 44732/16 PANIFICADORA NOVA PLIM LTDA ME CANC CEVS
26323/10 43134/16 SCALINA SA CANC CEVS
20021/14 * JACIEL PEREIRA DE FIGUEIREDO CANC CEVS
38548/14 42380/16 MILTON ROBERTO PONTES MARTINS CANC CEVS
13210/15 * RQ CELESTINO ME CANC CEVS
20674/15 * A V B PINHEIRO REFEICOES COLETIVAS ME INDEFERIDO
36585/15 * HENRIQUE PEREIRA RESTAURANTE ME CANC CEVS
48610/15 * JORGE AMARE CANC CEVS
51616/15 * VILA DA PALETA SORVETERIA LTDA ME CANC CEVS
55110/15 * DANIEL ROSA QUEIROZ CANC CEVS
55966/15 * NIVALDO ALVES DA SILVA CANC CEVS
58303/15 * QUIOSQUE SHOYO SHOYO COMIDA ORIENTAL LTDA ME CANC CEVS
58999/15 * SELMA BATISTA DOMINGUES INDEFERIDO
60665/15 * ROCK N BURGER LANCHONETE ME CANC CEVS
66853/15 32399/16 JANISSON SANTOS CANC CEVS
10421/16 * FRANCIELE COSTA BARBOSA INDEFERIDO
26167/16 45752/16 PROATIVA PASSAGENS E CARGAS LTDA CANC CEVS
26167/16 45755/16 PROATIVA PASSAGENS E CARGAS LTDA DEFERIDO

Publicação n° 394/2016 - 01/12/2016
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
11259/05 37463/16 FUNDACAO PARA O REMEDIO POPULAR FURP DEFERIDO
38156/06 27884/15 LINCOLN ELECTRIC DO BRASIL INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA DEFERIDO
42790/08 5857/15 ELISA TIEMI NISHI DEFERIDO
9160/09 3640/15 MARIO LUIZ ELIA DEFERIDO
1007/09 59135/15 ANDRE FERNANDO DA SILVA PEREIRA SAPATA DEFERIDO
19700/09 44004/16 SANDRA MARA RIOS BRAGA NAKASHITA DEFERIDO
27716/09 31951/16 TRANSPORTADORA PLIMOR LTDA DEFERIDO
27716/09 47858/16 TRANSPORTADORA PLIMOR LTDA DEFERIDO
27716/09 19140/15 TRANSPORTADORA PLIMOR LTDA DEFERIDO
27716/09 49147/16 TRANSPORTADORA PLIMOR LTDA INDEFERIDO
27323/12 35596/16 FOTOPTICA LTDA DEFERIDO
8735/15 * CAMILA ZAPPAROLI FERREIRA DEFERIDO
45244/16 * CONSULT SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA DEFERIDO

Publicação n° 395/2016 - 01/12/2016
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
302/03 70424/14 CENTRO ESPIRITA NOSSO CASAS ANDRE LUIZ INDEFERIDO
302/03 71531/14 CENTRO ESPIRITA NOSSO CASAS ANDRE LUIZ INDEFERIDO
302/03 71532/14 CENTRO ESPIRITA NOSSO CASAS ANDRE LUIZ INDEFERIDO
20633/04 41420/15 FLAVIA GONCALVES BENATTI CANC CEVS
20633/04 41416/15 FLAVIA GONCALVES BENATTI DEFERIDO
52240/07 * VALDERI MANOEL DA SILVA CANC CEVS
26841/08 39584/16 ADRIANO BARILE DORA ME CANC CEVS
26841/08 24502/15 ADRIANO BARILE DORA ME INDEFERIDO
26841/08 21505/15 ADRIANO BARILE DORA ME INDEFERIDO
26841/08 21507/15 ADRIANO BARILE DORA ME INDEFERIDO
26841/08 14062/16 ADRIANO BARILE DORA ME INDEFERIDO
26841/08 14047/16 ADRIANO BARILE DORA ME INDEFERIDO
26841/08 14066/16 ADRIANO BARILE DORA ME INDEFERIDO
26841/08 14045/16 ADRIANO BARILE DORA ME DEFERIDO
26841/08 14047/16 ADRIANO BARILE DORA ME DEFERIDO
38167/08 70427/14 CENTRO ESPIRITA NOSSO LAR CASAS ANDRE LUIZ INDEFERIDO
38167/08 71417/14 CENTRO ESPIRITA NOSSO LAR CASAS ANDRE LUIZ DEFERIDO
55464/08 92926/14 SEISA SERVICOS INTEGRADOS DE SAUDE LTDA CANC CEVS
55464/08 5930/12 SEISA SERVICOS INTEGRADOS DE SAUDE LTDA INDEFERIDO
55464/08 13219/11 SEISA SERVICOS INTEGRADOS DE SAUDE LTDA INDEFERIDO
55464/08 6317/12 SEISA SERVICOS INTEGRADOS DE SAUDE LTDA DEFERIDO
53882/09 98577/14 CASA DE CARNES DELAVOLPI LTDA EPP CANC CEVS
8561/10 43910/15 CENTRO ESPIRITA NOSSO LAR CASAS ANDRE LUIZ CANC CEVS

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO: 42.160/2016-SS –  42.160/2016-SS –  42.160/2016-SS – TERMO DETERMO DE
ADITAMENTO Nº 60-02/2016-FMS AO CONVÊNIO Nº.
0422/2016-FMS. CONCEDENTE: PMG / Secretaria
Municipal de Saúde. CONVENENTE: SPDM -
ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O
Municipal de Saúde. Municipal de Saúde. 
ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O
Municipal de Saúde. Municipal de Saúde. Municipal de Saúde. 
ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O
Municipal de Saúde. 
ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA OASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA OASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA. Assinatura: 22/
11/2016. Finalidade: Apresentação do Plano de Trabalho11/2016. Finalidade: Apresentação do Plano de Trabalho
para gestão do Hospital Municipal Pimentas Bonsucesso,para gestão do Hospital Municipal Pimentas Bonsucesso,
para o período de 01/12 2016 a 31/07/2017.


